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رونمایی از هفت اثر مرکز تحقیقات اسلامی مجلس 
با حضور قالیباف

رئیس ‌مجلس شورای اسلامی با حضور در مرکز تحقیقات اسلامی مجلس شورای 
اسامی ضمن تجلیل از اساتید و مدیران پژوهشی، از جدیدترین آثار این مرکز 

رونمایی کرد.
محمد باقر قالیباف، رئیس ‌مجلس شورای اسامی با حضور در مرکز تحقیقات اسلامی 
مجلس شورای اسلامی ضمن تجلیل از اساتید و مدیران پژوهشی، از جدیدترین آثار این مرکز 
رونمایی کرد. بر اساس این گزارش کتاب‌های فقه و قانون‌گذاری؛ مبانی، ظرفیت‌ها و چالش‌ها 
)مجموعه گفتارهای مدارس پارلمانی دوم، سوم و چهارم( تهیه و تنظیم شده توسط محمد 
رجبی و محمدمهدی سعیدی، ماهیت پول و تعاملات مالی در متاورس تالیف حجت‌الاسلام 
علی نهاوندی و محمدامین قاسمی، چکیده‌ها؛ خلاصه گزارش‌های راهبردی، تقنینی و نظارتی 
مرکز تحقیقات اسامی مجلس، بایسته‌های تقنینی حقوق سالمندان؛ مسئله تبعیض سنی 
)همراه با پیش‌نویس قانون جامع حقوق سالمندان( اثر محمدصالح تسخیری و مبانی فقهی 
سیاست‌گذاری و تقنین در سقط پزشکی با تأکید بر قاعده لاحرج حجت‌الاسلام حمید ستوده 
)عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران( پنج اثری است که در مرکز تحقیقات اسلامی 
مجلس با حضور قالیباف، رونمایی شدند. به گزارش مهر، همچنین چالش‌های فقهی و قانونی 
باروری ‌مصنوعی؛ همراه با استفتائات اثر حامد میرزاخان و زن و خانواده در گستره تقنین و 
سیاست‌گذاری )مجموعه گفتارهای مدرسه پارلمانی ششم( سرکار خانم خدیجه برزگر از دیگر 

آثاری است که در این مراسم از آنها رونمایی شد.
شایان ذکر است، در این مراسم از حضرات آیات محمد محمدی قائنی و جعفر نجفی بستان، 
دو عضو شورای فقهی مرکز، حجج‌الاسام سیدمحمدحسین‌هاشمیان، مدیر گروه آموزشی، 
فرهنگی و اجتماعی، مهدی صمدی، جانشین گروه اقتصاد و تولیدی، سید تراب موسوی، 
محقق گروه اقتصاد و زیربنایی و حسینعلی بای، جانشین گروه فقه و حقوق مرکز تحقیقات 

اسلامی مجلس نیز تجلیل شد.

»FATF ترقی: »حق تحفظ
ایران را محافظت نمیک‌ند

عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی گفت: FATF به‌طور مؤثر حق تحفظ 
کشورها را نمی‌پذیرد و پذیرش پروتکل‌ها معمولاً مستلزم رعایت کامل استانداردهای 
FATF درباره پول‌شویی، تأمین مالی تروریسم و تعریف برخی تشکل‌ها به‌عنوان 

تروریستی است.
حمیدرضا ترقی، عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی، در گفت‌وگو با فارس، درباره 
نهائی‌سازی توافقات تحت عنوان FATF هشدار داد و گفت: دولت و جریان‌هایی که به بهانه 
منافع ملی به دنبال اجرای این توافقات هستند، قصد دارند تمام ۴۰ مورد مندرج در آن را در 
داخل کشور اجرا کنند. وی ادامه داد: آنها گمان می‌کنند با استفاده از »حق تحفظ« می‌توانند 
بندهایی که به نام‌گذاری گروه‌های جبهه مقاومت به‌عنوان تروریست مربوط می‌شود، کنار 
بگذارند یا حذف کنند.ترقی با اشاره به سوابق مواضع FATF درباره ایران، تصریح کرد: بر اساس 
تحلیل‌ها، این نهاد به طور مؤثر حق تحفظ کشورها را نمی‌پذیرد و پذیرش پروتکل‌ها معمولاً 
مستلزم رعایت کامل استانداردهای FATF درباره پول‌شویی، تأمین مالی تروریسم و تعریف 
برخی تشکل‌ها به‌عنوان تروریستی است. وی در ادامه افزود: از این منظر، مجمع باید تصمیمی 
سرنوشت‌ساز اتخاذ کند تا مانع ایجاد محدودیت در حمایت ایران از جبهه مقاومت شود و نگذارد 
سیاست مهار چندجانبه ایران توسط غرب، با دستان خودمان، تحقق یابد. عضو شورای مرکزی 
حزب مؤتلفه در پایان تأکید کرد: باید در برابر هر سیاستی که موجب مهار چندجانبه ایران در 
عرصه‌های مختلف می‌شود، مقاومت کنیم و اجازه ندهیم این استراتژی دشمن علیه کشورمان 
به مرحله اجرا برسد. به گزارش فارس، مجمع تشخیص مصلحت اردیبهشت‌ماه امسال و پیش 
از وقوع جنگ ۱۲ روزه لایحه پیوستن ایران به کنوانسیون پالرمو را تصویب کرد بااین‌حال 
FATF نه‌تنها از تأثیر مثبت این اقدام در پرونده ایران اسمی نبرده است بلکه یک ماه بعد از 
تصویب، تأثیر احتمالی آن را منوط به تصویب CFT کرد و گفت که »اگر ایران کنوانسیون‌های 
پالرمو و CFT را مطابق با استانداردهای FATF تصویب کند، FATF درباره مراحل بعدی 
تصمیم‌گیری خواهد کرد، از جمله اینکه آیا تعلیق اقدامات مقابله‌ای امکان‌پذیر است یا خیر.«

بررسی CFT در مجمع در حالی پیگیری می‌شود که شرایط ایران از ابتدای امسال و زمان 
درخواست رئیس‌جمهور برای بررسی مجدد این لوایح بسیار متفاوت شده است. 

تحمیل جنگ ۱۲ روزه و حالا فعال‌شدن قطعنامه‌های سازمان ملل علیه ایران با اسنپ‌بک 
توسط ۳ کشور اروپایی با وجود نداشتن حقی برای آن، نشان از این شرایط متفاوت دارد.

با وجود این شرایط و درحالی‌که غرب از هر بهانه‌ای برای تضعیف ایران و باز کردن روزنه‌ای 
برای فشار اقتصادی بر ایران استفاده می‌کند مشخص نیست چرا بررسی پیوستن به کنوانسیون 

CFT همچون شرایط عادی پیگیری می‌شود.

حضور سردار قاآنی 
در مجلس ترحیم همسر آیت‌الله سیستانی در نجف اشرف

فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در مجلس ترحیم همسر 
آیت‌الله سیستانی در نجف اشرف حضور یافت.

به گزارش مهر، سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در مجلس ترحیم همسر آیت‌الله سیستانی در نجف اشرف حضور یافت و به ابراز همدردی با 

خانواده ایشان پرداخت.

درمکتب امام

عبادت ما، کار کردن است
براى ما ننگ است كه در ارزاق‌مان دستمان را پيش آمریکا دراز بكنيم. 
ما بايد جديت كنيم. خداوند به ما، هم زمين داده، هم آب داده است و 
هم بركات آسمانى هست. بايد كار كنيم تا خودكفا باشيم. بلكه ان‌شاءالله 
صادرات هم داشته باشيم. شما برادرها الان عبادتتان اين است كه كار 
بكنيد. اين عبادت است. همان طورى كه فرض كنيد آمدن به زيارت 
حضرت معصومه)س( عبادتى است، كار كردن هم كي عبادتى است و 

شايد از بسيارى از مستحبات بالاتر باشد.
صحیفه امام؛ ج12؛ ص2 | قم؛ 12 دی 1358

مخبر:

مقررات دست و پاگیر باید هرچه سریع‌تر 
مورد بازبینی قرار گیرند و اصلاح شوند

دستیار رهبر انقلاب گفت: حجم قوانین و مقررات و بروکراسی 
موجود مانع از مشارکت بخش خصوصی در حل مسائل کشور می‌شود و 
باید اذعان کرد که متأسفانه حجم فرآیند‌های غیرضرور قانونی و اداری، 
دست بخش خصوصی را می‌بندد و اجازه سودآوری و جهش اقتصادی را 
به آن نمی‌دهد. این مقررات دست و پاگیر باید هرچه سریع‌تر مورد بازبینی 

قرار گیرند و اصلاح شوند.
محمد مخبر، مشاور و دستیار رهبر معظم انقلاب در جمع هیئت‌رئیسه اتاق 
بازرگانی ایران گفت: توطئه دشمن بر بستر مشکلات اقتصادی استوار است و بخش 
خصوصی می‌تواند این حربه آمریکا را با افزایش تولید و سود‌آوری نقش برآب کند 
که قطعاً برای تحقق این مهم چاره‌ای جز کاهش حجم قوانین و بروکراسی‌های 

اداری دست و پاگیر نداریم.
مخبر در این دیدار با اشاره به پتانسیل‌ها و ظرفیت‌های عظیم اقتصادی 
کشور، گفت: تجربه تاریخی نشان داده است که بعد از جنگ‌ها و بحران‌ها، 
معمولاً فرصت‌هایی برای شکوفایی اقتصادی ایجاد می‌شود و ایران نیز از این 

قاعده مستثنی نیست.
وی افزود: در حال حاضر ظرفیت‌های کشور به مراتب بیش از نیازهای آن 
است و این یک نقطه قوت بزرگ برای اقتصاد ملی محسوب می‌شود که باید با 

برنامه‌ریزی دقیق و هدفمند از آن بهره‌برداری کرد.
مشاور و دستیار رهبر معظم انقلاب در این نشست تصریح کرد: با فعال 
کردن تنها یکی از ظرفیت‌های کلان کشور، نظیر نفت، معادن، دریا و فعال کردن 
شرکت‌های دانش بنیان می‌توان توسعه کشور را رقم زد و این نشان‌دهنده پتانسیل 
بالای اقتصادی ماست. با این وجود، امروز بیش از هر زمان دیگری کشور نیازمند 
مشارکت و میدان‌داری بخش خصوصی است و حاکمیت و به ویژه دولت باید با 
تمام توان از این بخش حمایت کند. این میدان‌داری، کلید اصلی حل بسیاری از 

مشکلات اقتصادی کشور و جهش تولید محسوب می‌شود.
به گزارش مهر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در ادامه با تأکید بر اهمیت 
اقتصاد دیجیتال مردم‌پایه، افزود: این حوزه حیاتی باید به مردم واگذار شود و دولت 

حمایتگر و تنها نقش نظارتی داشته باشد.
وی ادامه داد که نقش تصدی‌گری دولت در اقتصاد باید کم شود و در این 
زمینه، پلتفرم‌های دیجیتال می‌توانند بسیار مؤثر باشند. این کاهش تصدی‌گری نه 
تنها به افزایش کارایی اقتصادی منجر می‌شود، بلکه شفافیت را نیز افزایش می‌دهد.

مخبر در این باره هشدار داد که اقتصاد دیجیتال یک ضرورت واقعی است و 
اگر برای آن تصمیم نگیریم و آن را مدیریت نکنیم، دیگران برای ما تصمیم خواهند 

گرفت و این حوزه حیاتی را تحت کنترل خود درخواهند آورد.
وی با اشاره به ابعاد جدید تهدیدات دشمن، خاطرنشان کرد: امروز استعمار 
جدیدی بر مبنای داده‌ها در حال شکل گیری است و دنیا شاهد یک پدیده جدید 
مبتنی بر استعمار داده‌ها است که از سوی قدرت‌های بزرگ و به ویژه آمریکا 
ایجاد و اعمال شده است. این استعمار و حربه نوین از طریق سرورهای کلان، با 
ذخیره‌سازی دقیق اقتضائات و ترجیحات مردم، به آن‌ها حکمرانی می‌کند و این 

یک تهدید جدی برای استقلال و فرهنگ ملی کشورها محسوب می‌شود.
مشاور و دستیار رهبر معظم انقلاب در ادامه تأکید کرد: باید مراقب کید و 
خدعه دشمن برای ایجاد نارضایتی و آسیب رساندن به انسجام ملی بود. دشمن 
با تمرکز بر بعضی ضعف‌های اقتصادی، سعی در ناامید کردن مردم دارد و بهترین 
راه مقابله با این توطئه، تقویت اقتصاد داخلی، ایجاد رونق و حل مسائل معیشتی 

مردم از طریق فعال‌سازی ظرفیت‌های بخش خصوصی است.
مخبر همچنین به انتقاد از موانع موجود در برابر فعالان اقتصادی پرداخت و 
اظهار داشت: حجم قوانین و مقررات و بروکراسی موجود مانع از مشارکت بخش 
خصوصی در حل مسائل کشور می‌شود و باید اذعان کرد که متأسفانه حجم 
فرآیند‌های غیرضرور قانونی و اداری، دست بخش خصوصی را می‌بندد و اجازه 
سودآوری و جهش اقتصادی را به آن نمی‌دهد. این مقررات دست و پاگیر باید 

هرچه سریع‌تر مورد بازبینی قرار گیرند و اصلاح شوند.
وی در پایان تأکید کرد: باید بستر فعال شدن بخش خصوصی در حل مشکلات 

فراهم شود و ظرفیت‌ها برای تسهیل اقدامات بخش خصوصی توسعه یابد.
در این نشست که بیش از دو ساعت به طول انجامید، رئیس و اعضای 
هیئت‌رئیسه اتاق بازرگانی با طرح دیدگاه‌ها و مشکلات کلیدی حوزه فعالیت خود، 
بر آمادگی بخش خصوصی برای همکاری با مجموعه حاکمیت و به ویژه بخش‌های 
مختلف دولت در راستای تحقق اهداف اقتصادی تأکید کردند و مخبر به استماع 

صحبت‌های ایشان پرداخت.
سردار کرمی:

سرمایه‌گذاری ویژه بر جوانان می‌تواند 
آینده‌ای درخشان برای کشور رقم بزند

فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: جامعه 
اسامی نیازمند رفتاری اثرگذار، تحول‌آفرین و مبتنی بر تفکر عبادی 
است و سرمایه‌گذاری ویژه بر جوانان می‌تواند آینده‌ای درخشان برای 

کشور رقم بزند.
اختتامیه مسابقات قرآنی نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با 
حضور سردار محمد کرمی فرمانده نیروی زمینی سپاه‌، حجت‌الاسلام محمدهادی 
رضایی مسئول نمایندگی ولی فقیه در نیروی زمینی سپاه، سردار روح‌الله نوری 
جانشین نیروی زمینی سپاه و سردار احمد اخوان معاون هماهنگ‌کننده نیروی 

زمینی سپاه برگزار شد.
سرهنگ پاسدار شهرام عسکریان، دبیر مسابقات قرآن کریم نیروی زمینی سپاه 
در ابتدای این مراسم گفت: اختتامیه مسابقات قرآنی خواهران پاسدار با حضور 

مسئولین محترم و شرکت‌کنندگان در سه مرحله به پایان رسید.
وی افزود: این مسابقات که هدف آن ایجاد فضای معنوی و قرآنی در رده‌ها و 
افزایش توان رزم در کارکنان بود، با رقابت ۱۳۵۴ نفر در مرحله مقدماتی آغاز شد.

دبیر مسابقات قرآن کریم نیروی زمینی سپاه ادامه داد: سپس در مرحله 
نیمه‌نهائی )قرارگاهی(، ۵۸۲ نفر با یکدیگر به رقابت پرداختند و در مرحله نهائی، 

۳۱۵ نفر در این مرحله از مسابقات شرکت کردند و ۱۰۳ نفر برگزیده شدند.
به گزارش فارس، حجت‌الاسام رضایی مسئول نمایندگی ولی فقیه در 
نیروی زمینی سپاه نیز در این مراسم بیان داشت: این مراسم به عنوان نقطه 
عطفی در راستای حرکت‌های قرآنی و اعتلای معنویت در نیروی زمینی سپاه 

و سایر ارگان‌ها است.
دفاع مقدس ۱۲ روزه، نماد شجاعت و شهامت ملت ایران بود

همچنین، سردار محمد کرمی، فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در این مراسم ضمن تبریک میلاد امام حسن عسکری)ع( و گرامیداشت 
هفته دفاع مقدس، بر نقش ایمان، اخلاق و استقامت ملت ایران در مقابله با 

دشمنان تأکید کرد.
وی با اشاره به جایگاه قرآن کریم به‌عنوان کتاب هدایت بشریت گفت: قرآن 
تمامی ابعاد زندگی انسان از اخلاق فردی تا روابط اجتماعی را در بر می‌گیرد و 
اولین انتظار از ما عمل به روش و رفتار الهی است؛ زیرا اتصال به خداوند است که 

انسان را در سخت‌ترین شرایط نجات می‌دهد.
فرمانده نیروی زمینی سپاه تصریح کرد: جامعه اسلامی نیازمند رفتاری اثرگذار، 
تحول‌آفرین و مبتنی بر تفکر عبادی است و سرمایه‌گذاری ویژه بر جوانان می‌تواند 

آینده‌ای درخشان برای کشور رقم بزند.
سردار کرمی با اشاره به دفاع مقدس ۱۲ روزه عنوان کرد: جنگ امروز، جنگ 
اراده‌ها است و دشمنان با همه توان خود تلاش می‌کنند برنامه‌هایشان را پیش 

ببرند، اما نگاه توحیدی و اراده ملت ایران، آنان را ناکام گذاشت.
وی افزود: آنچه امروز از ما انتظار می‌رود، تقویت ایمان، پرهیز از لغزش‌های 
اخلاقی و استقامت در مسیر حق است؛ چراکه وعده قرآن کریم به صابران، 

پیروزی میدان است.
فرمانده نیروی زمینی سپاه تصریح کرد: امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
مربیان اخلاق و الگوهایی هستیم که با اراده قوی، جامعه را در مسیر تعالی پیش 
ببرند. امیدواریم خداوند متعال به ملت بزرگ ایران و امت اسلامی عزت روزافزون 

عنایت فرماید.

 CFT اقدام تأمل‌برانگیز مجمع تشخیص با پیوستن به

پیوستن به کنوانسیونی که
»حاج قاسم« و »مدافعان وطن« را تروریست می‌داند

سرویس سیاسی-
تصویب مشروط کنوانسیون موسوم به 
سی‌اف‌تی در جلسه روز گذشته مجمع تشخیص 
پرسش‌های اساسی و جدی را در افکار عمومی، 
در میان دلسوزان انقلاب و حتی بدنه کارشناسی 
کشور ایجاد کرده است. چگونه می‌توان پذیرفت 
در شرایطی که غرب در بالاترین سطح عزم خود 
را برای فشار بر ملت ایران نشان داده و در حالی 
که سرداران مقاومت و پاسداران وطن را آشکارا 
»تروریست« می‌خواند، ما در داخل کشور دست 
خود را با چنین لوایحی ببندیم و ابزار تازه‌ای به 
دشمن بدهیم؟ آیا این اقدام چیزی جز تکرار تجربه 

تلخ برجام و »مکانیسم ماشه« است؟
عصر چهارشنبه نهم مهرماه ۱۴۰۴، مجمع تشخیص 
مصلحت نظام پس از جلسات صحن علنی و نشست‌های 
کمیسیون مشترک، نهایتاً با پیوستن ایران به کنوانسیون 
سی‌اف‌تی)CFT( به صورت »مشروط« موافقت کرد. 
سخنگوی مجمع بلافاصله اعلام کرد: »آنچه مصوب شده 
این است که ایران در چارچوب قانون اساسی و قوانین 
داخلی خود به سی‌اف‌تی عمل خواهد کرد و هر جا با 
قوانین داخلی تعارض داشت، قوانین داخلی ملاک است.«
ظاهر امر چنین است که گویا با افزودن عبارت 
»چارچوب قانون اساسی و قوانین داخلی« مسیر برای 
کنترل تبعات هموار شده است؛ اما حقیقت آن است 
که این شرط ذکر شده در واقعیت سازوکارهای حقوقی 
بین‌المللی خاصی همچون اف‌ای‌تی‌اف )FATF( هیچ 
جایگاهی ندارد. کنوانسیون‌ها و لوایح اف‌ای‌تی‌اف و به 
طور خاص سی‌اف‌تی به‌طور صریح پذیرش مشروط یا 
»حق تحفظ« را به رسمیت نمی‌شناسند. بنابراین این 

تصمیم در عمل به معنای پذیرش کامل است.
تکرار تجربه‌های شکست‌خورده

 برجام تا پالرمو
دولت‌های تحت تسلط جریان غربگرا در طول دو 
دهه اخیر بارها با همین منطق »اعتمادسازی« و »حسن 
نیت« کشور را به سمت پذیرش توافقات و تعهدات 
یک‌طرفه سوق داده‌اند. برجام، با همه هزینه‌های سنگین 
اقتصادی و ضربه به توانایی‌های هسته‌ای، قرار بود کلید 
حل مشکلات باشد، اما نه تنها تحریمی برداشته نشد، 
بلکه با پذیرش سازوکار وتوی معکوس در شورای امنیت 
و مکانیسم ماشه از سوی مذاکره کنندگان دولت یازدهم 
و دوازدهم‌، طرف غربی خود را صاحب اختیار مطلق کرد.

اکنون نیز تصویب پالرمو و سپس موافقت مشروط با 
سی‌اف‌تی درست در امتداد همان مسیر قرار دارد. طی 
شش ماه گذشته )از ابتدای سال ۱۴۰۴( کشورمان بارها 

برای تعهد به مسیر دیپلماسی و اعتمادسازی پیشقدم 
شد: از مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا گرفته تا برخی 
اقدامات حسن‌نیت محور دیپلماتیک و تصویب لایحه 
پالرمو. اما نتیجه چه بود؟ هیچ؛ جز تحمیل جنگ به 
کشورمان، افزایش فشارها و گستاخی‌های تازه غرب 
یعنی فعال‌سازی مکانیسم ماشه. مرور حوادث نیم‌سال 
گذشته نشان می‌دهد که هر عقب‌نشینی ما به پیشروی 

دشمن بدل شده است.
سی‌اف‌تی یعنی بستن دست خود

 در برابر دشمن
کنوانسیون سی‌اف‌تی با ظاهری فریبنده تحت عنوان 
»مبارزه با تأمین مالی تروریسم« در عمل به ابزاری 
برای مشروعیت‌بخشی به تعریف دلخواه آمریکا و اروپا 
از »تروریسم« تبدیل شده است. همان قدرت‌هایی که 
داعش را ایجاد کردند و از رژیم صهیونیستی حمایت 
 می‌کنند، همین امروز سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

- نیروی رسمی و قانونی دفاعی کشور - و یاران فرمانده 
شهید مقاومت، حاج قاسم سلیمانی در نیروی قدس 

سپاه را »تروریست« می‌نامند.
پرسش اساسی اینجاست: چگونه می‌توان به 
کنوانسیونی پیوست که توسط مسلطین بر آن یعنی 
آمریکا و سایر کشورهای غربی‌، بزرگ‌ترین سردار 
ضدتروریسم جهان، »تروریست« شناخته می‌شود؟ 
پیوستن به چنین سازوکاری به معنای صحه در واقع ما با 
امضای چنین اسنادی، اختیار معرفی دوستان و دشمنان 
خود را به دست دشمن می‌سپاریم و باید طبق معیارهای 
آنها عمل کنیم؛ یعنی در عمل نمی‌توانیم از گروه‌های 
مقاومت حمایت کنیم و هر گونه تراکنش مالی مرتبط 

با آنها بهانه‌ای برای تحریم و فشار خواهد شد.
»پذیرش مشروط«؛ یک فریب لفظی

سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت گفته است: »هر 
جا با قوانین داخلی تعارض داشته باشد، قوانین داخلی 
ملاک خواهد بود.« این جمله در نگاه اول اطمینان‌بخش 
است، اما واقعیت آن است که در لوایح اف‌ای‌تی‌اف و 
به خصوص سی‌اف‌تی چنین چیزی موضوعیت ندارد. 
اگر کشوری عضو معاهده‌ای شد، ملزم است آن را 
بی‌قید و شرط اجرا کند. شرط گذاشتن تنها در صورتی 
پذیرفته است که معاهده امکان »حق تحفظ« بدهد، 
 در حالی که سی‌اف‌تی به‌طور صریح چنین امکانی را

رد می‌کنند.
بنابراین تصمیم اخیر نه تنها »مشروط« نیست، 
بلکه در آینده، هر زمانی که اف‌ای‌تی‌اف نیاز به بهانه‌ای 
برای فشار بر کشورمان در ارتباط با این کنوانسیون‌ها 
داشته باشد، همین عبارت »پذیرش مشروط« دستمایه 

تبلیغاتی رسانه‌های غربی خواهد شد: »ایران برخلاف 
تعهدات بین‌المللی خود عمل کرد!« و دوباره همان بازی 

همیشگی به جریان خواهد افتاد.
چرا تکرار اشتباه؟

مهم‌ترین پرسش این است: چرا باید در حالی که 
تجربه برجام، مکانیسم ماشه و ده‌ها توافق و معاهده 
نافرجام در برابر چشم ماست، باز همان مسیر را طی 
کنیم؟ کسانی که امروز از پیوستن به اف‌ای‌تی‌اف و لوایح 
آن دم می‌زنند، آیا توانسته‌اند حتی یک مورد نمونه 
بیاورند که چنین توافقاتی، مواففت نامه‌ها و پیوستن به 
معاهدات مختلف تحت تسلط آمریکا باعث تغییر رفتار 
غرب در قبال ملت ایران شده باشد؟ برجام به عنوان 
نمونه شاخص، مگر قرار نبود »تمام تحریم‌ها« را لغو 
کند؟ مگر قرار نبود زمینه رونق اقتصادی فراهم شود؟ 
امروز نتیجه آن چیست؟ تحریم‌های گسترده‌تر، جسارت 
بیشتر دشمن و نهایتا جنگی که بر کشورمان تحمیل شد.

اصرار بر پیوستن به لوایح اف‌ای‌تی‌اف درست مانند 
آن است که خودمان چاقو را به دست دشمن بدهیم 
و بگوییم: »حالا راحت‌تر به قلب ما بزن!« این دقیقاً 
همان چیزی است که با مکانیسم ماشه تجربه کردیم و 
امروز می‌خواهیم دوباره در قالب سی‌اف‌تی تکرار کنیم.

پیامدهای خطرناک در عرصه مقاومت
بزرگ‌ترین پیامد پذیرش سی‌اف‌تی محدودیت 
آشکار در حمایت از محور مقاومت و پاسداران وطن در 
نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است. طبق 
تعریف آمریکا و اروپا به عنوان مسلطین بر سازوکارهایی 
همچون اف‌ای‌تی‌اف، حزب‌الله لبنان، انصارالله یمن، 
حشدالشعبی عراق و دیگر گروه‌های مقاومت منطقه 
همگی »تروریست« هستند. بنابراین هرگونه تراکنش 
مالی، حتی کمک‌های انسان‌دوستانه، در قالب این 
کنوانسیون به معنای نقض تعهدات بین‌المللی تلقی 

می‌شود.
در واقع پذیرش سی‌اف‌تی دست دشمن را باز 
می‌کند تا هر نوع حمایت ایران از متحدان منطقه‌ای 
را بهانه‌ای برای اعمال فشارهای بیشتر قرار دهد. بدین 
ترتیب، بازهم با یک امضا، عملًا ستون فقرات سیاست 
خارجی و امنیت منطقه‌ای ایران در معرض تهدید جدی 

قرار می‌گیرد.
تجربه شش‌ماهه اخیر 

از اعتمادسازی تا گستاخی بیشتر غرب
از ابتدای سال ۱۴۰۴ تاکنون بارها ایران برای 
اعتمادسازی پیش‌قدم شده است: مذاکرات غیرمستقیم 
با آمریکا، تصویب پالرمو و حتی برخی اقدامات 
محدودکننده دیگر. اما نتیجه چه بوده؟ در همین مدت 

شاهد بودیم که آمریکا نه تنها موضع خود را تغییر نداد، 
بلکه بر تحریم‌های تازه افزود، در حمایت از اسرائیل 
گستاخ‌تر شد و حتی تهدیدهای نظامی خود علیه ایران 

را علنی‌تر مطرح کرد.
بنابراین باید پرسید: چه نشانه‌ای وجود دارد که 
نشان دهد پیوستن به سی‌اف‌تی یا هر معاهده مشابهی 
می‌تواند این روند خصمانه را تغییر دهد؟ هیچ. بلکه 
برعکس، هر عقب‌نشینی ما به منزله چراغ سبزی برای 

زیاده‌خواهی‌های بعدی دشمن است.
مسئولیت سنگین مجمع تشخیص

مجمع تشخیص مصلحت نظام نهادی است که در 
بزنگاه‌های سرنوشت‌ساز، مصلحت کلان کشور و انقلاب 
را در نظر می‌گیرد. تصمیم اخیر این نهاد اما موجی از 
نگرانی و پرسش در میان مردم و دلسوزان نظام برانگیخته 
است. ملت ایران حق دارد بداند چرا در چنین شرایطی 
که غرب آشکارا فشار حداکثری را ادامه می‌دهد، مجمع 
تشخیص به اقدامی دست می‌زند که می‌تواند بهانه‌های 

تازه‌ای در اختیار دشمن بگذارد؟
انتظار می‌رود مسئولان امر که به قطع از دلسوز‌ترین 
افراد در قبال انقلاب، نظام و ملت ایران هستند با صراحت 
و شفافیت توضیح دهند که چه مصلحتی در این تصمیم 
دیده‌اند؟ آیا این مصلحت واقعی و پایدار است یا مصلحتی 
زودگذر که در نهایت هزینه‌های جبران‌ناپذیری بر کشور 

تحمیل خواهد کرد؟
پیوستن به کنوانسیونی مانند سی‌اف‌تی، آن هم به 
شکل »مشروط«، در حقیقت تکرار تجربه تلخ برجام و 
مکانیسم ماشه است. تجربه‌ای که نشان داده دشمن 
هرگز به وعده‌های خود وفادار نمی‌ماند و تنها از تعهدات 

ما برای فشار بیشتر استفاده می‌کند.
در شرایطی که غرب آشکارا یاران حاج قاسم 
سلیمانی، سرداران مقاومت و پاسداران وطن را 
»تروریست« می‌خواند، پیوستن به چنین کنوانسیونی 
چیزی جز مشروعیت‌بخشی به همین برچسب‌های باطل 
نیست. اقدام اخیر مجمع تشخیص اگر با روشنگری دقیق 
و مستند همراه نشود، می‌تواند به شکاف میان مردم 
و مسئولان دامن بزند و فضای سوءاستفاده تبلیغاتی 

دشمن را فراهم کند.
اکنون زمان آن است که با نگاه واقع‌بینانه و 
مبتنی بر تجربه‌های گذشته، به جای تکرار آزموده‌های 
شکست‌خورده، راه‌حل‌های اصیل و بومی برای پیشبرد 
اقتصاد و دیپلماسی کشور اتخاذ شود. ایران با اتکا به 
ظرفیت‌های عظیم داخلی و همکاری‌های منطقه‌ای 
می‌تواند مسیر پیشرفت را طی کند، بی‌آنکه خود را 

گرفتار دام‌های حقوقی و سیاسی غرب سازد.

آیت‌الله جنتی در جلسه شورای نگهبان:

جوانان جبهه مقاومت زوال قدرت‌های شیطانی را محقق خواهند کرد

آیت‌الله رشاد:

امت اسلامی با درک »قدرت جمعی« خود
رژیم صهیونیستی را تحت تحریم‌های هماهنگ، چندلایه و هوشمند قرار دهد

دبیر شورای نگهبان گفت: جوانان جبهه 
به فرماندهان همیشه زنده  با تأسی  مقاومت 
خویش، زوال قدرت‌های شیطانی را با سرعت 

بیشتری محقق خواهند کرد.
آیت‌الله احمد جنتی دبیر شورای نگهبان، در 
ابتدای جلسه این شورا، ضمن تبریک میلاد حضرت 
امام حسن عسکری‌)ع(، بر اهمیت شناخت زمانه و سیره 
آن حضرت در برخورد با انحرافات تأکید کرد و مسئولان 
را به هوشیاری در برابر توطئه‌های دشمنان فراخواند.

دبیر شورای نگهبان با اشاره به سالروز میلاد 
حضرت امام حسن عسکری‌)ع(، این مناسبت را به 
فرزند گرامی ایشان، حضرت بقیه‌الله الاعظم )عج( و 
عموم ارادتمندان تبریک گفت و توفیق پیروی از آن 

امام همام را از خداوند مسئلت نمود.
وی در ادامه تدوین آثار شیعه در دوران حیات امام 
عسکری‌)ع( را حرکتی تأثیرگذار و پایه‌گذار در تولید 

محتوای علمی در دوره‌های بعد دانست.

درس‌های سیره امام حسن عسکری‌)ع( 
برای امروز

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شورای نگهبان، 
آیت‌الله جنتی شناخت دقیق زمانه و برنامه‌ریزی مناسب 
بر اساس محدودیت‌ها و تهدید‌ها را از درس‌های مهم 

امام حسن عسکری‌)ع( به پیروان خود برشمرد.
وی همچنین سیره آن حضرت در برخورد با 
شبهات و اندیشه‌های انحرافی را نشان‌دهنده ضرورت 
عدم بی‌تفاوتی نسبت به انحرافات اعتقادی و رفتاری 
دانست و جهاد تبیین را تکلیفی تعطیل‌نشدنی عنوان 
کرد. نامه‌های امام حسن عسکری‌)ع( نیز به عنوان 
سرمایه‌های ارزشمند فرهنگی مورد تأکید آیت‌الله 
جنتی قرار گرفت که باید در مجموعه‌های آموزشی و 

فرهنگی مورد بهره‌برداری قرار گیرند.
نفرت جهانی از صهیونیست‌ها 

حاصل خون شهداست
دبیر شورای نگهبان همچنین سالروز شهادت 

مجاهد خستگی‌ناپذیر فی سبیل الله سیدحسن نصرالله 
به دست رژیم تروریستی اشغالگر قدس و با حمایت 
آمریکا را تسلیت گفت و عنوان کرد: این جنایتکاران 
در خیال خود به این نتیجه رسیده‌اند که استیصال و 
درماندگی‌شان در مواجهه با تربیت یافتگان مکتب 
حسینی با ترور آنها خاتمه می‌یابد و شهادت پایان 

تاثیرگذاری مجاهدان راه خداست.
وی افزود: اما در عمل می‌بینند که جوانان جبهه 
مقاومت با تأسی به فرماندهان همیشه زنده خویش، 
زوال این قدرت‌های شیطانی را با سرعت بیشتری 

محقق خواهند کرد.
آیت‌الله جنتی خاطرنشان کرد: نفرت جهانی 
روزافزون از رژیم نامشروع صهیونیستی و حامیان آن، 
حاصل خون به ناحق ریخته شهدایی چون سیدحسن 
نصرالله، سید‌هاشم صفی‌الدین و دیگر شهدای سرافراز 
جبهه مقاومت است که مصادیق بارز رجال صدقوا ما 

عاهدوالله هستند.

بازگشت قطعنامه‌های تحریمی غیرقانونی است؛ 
ضرورت هوشیاری مسئولان در برابر توطئه‌های دشمنان

دبیر شورای نگهبان در بخش دیگری از 
سخنان خود، بازگشت قطعنامه‌های تحریمی را 
غیرقانونی خواند و آن را نشان‌دهنده بدعهدی 
 و غیرقابل اعتماد بودن قدرت‌های استکباری 

دانست.
وی با اشاره به اینکه استقلال و اقتدار ایران 
اسامی از ابتدای پیروزی انقلاب اسامی همواره 
عامل عداوت دشمنان بوده است، تأکید کرد که مردم 
شریف ایران همواره بر حفظ عزت خویش پای فشرده 
 و حاضر به تسلیم در برابر زیاده‌خواهی جهان سلطه

نشده‌اند.
در پایان، آیت‌الله جنتی مسئولان را به هوشیاری و 
توکل به خداوند مهربان برای به کارگیری تمام تلاش‌ها 
جهت بی‌اثر کردن توطئه‌های دشمنان و بهره‌گیری از 

همه ظرفیت‌ها فراخواند.

رئیس پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 
گفت: اگر امت اسلامی، با درک »قدرت جمعی« 
خود، از نمادگرایی فراتر رود و با اجرای تحریم‌های 
هماهنگ، چندلایه و هوشمند در عرصه‌های 
اقتصادی، دیپلماتیک، نظامی و فناوری، اراده 
خود را به نمایش بگذارد، آنگاه نه تنها مشروعیت 
نهادهای بین‌المللی ناعادلانه را به چالش کشیده، 
بلکه خود به بازیگری تعیین‌کننده در تدوین قواعد 

جدید بازی جهانی تبدیل خواهد شد.
آیت‌الله علی اکبر رشاد، مدیر حوزه علمیه امام 
رضا‌)ع( در درس خارج فقه به نسبت جهان اسلام و نظم 
بین‌المللی اشاره کرد و بیان داشت: نهادهای بین‌المللی 
طراحی‌شده برای حفظ صلح و عدالت، در عمل، نه تنها 
گاه به عرصه‌ای برای تداوم بخشیدن به ظلم تبدیل 
شده‌اند، بلکه مشروعیت خود را نیز در دیدگاه بسیاری 

از ملت‌ها مخدوش ساخته‌اند.
وی تصریح کرد: اگر امت اسلامی، با تکیه بر سرمایه 
عظیم انسانی و اخلاقی خود، یکپارچه و با شجاعت، 
مشروعیت ساختارهایی را که به ابزاری برای توجیه 
جنایت تبدیل شده‌اند، زیر سؤال می‌برُد و از همکاری 
با آنها سر باز می‌زد، بی‌تردید بنیان‌های این نهادها به 
لرزه درمی‌آمد. چنین اقدامی، نه یک انزوا، که یک 
غیر همکاری سازنده و اعتراضی مدنی در ابعاد جهانی 
است. قدرت نرم ناشی از این وحدت عملی، می‌توانست 
چنان امواجی از بیداری جهانی را ایجاد کند که دیگر 
ملت‌های تحت ستم نیز، فارغ از مرزهای اعتقادی، برای 
بازپس‌گیری حق حاکمیت خود، از پرچم‌داران این 

مقاومت پیروی کنند.
قدرت واقعی جهان اسلام در ابتکار عمل 

و بازتعریف میدان نهفته است
آیت‌الله رشاد نتیجه عدم استفاده از قدرت کشورهای 
مسلمان را زمینه‌ساز نظم ناعادلانه جهان دانست و 
گفت: حضرت امام خمینی)ره( با بیانی استعاری و ژرف 
فرمودند: »اگر مسلمین مجتمع بودند و هر کدام یک 

سطل آب می‌ریختند، او را سیل می‌برد.« 
این کلام نورانی، دقیقاً اشاره به همان قدرت نهفته 
در وحدت عمل دارد. اما امروز شاهدیم که در همین 
مجامع بین‌المللی هنگام سخنرانی نمادهای ظلم، واکنش 
جهان اسلام به ترک جلسه محدود می‌شود، بدون آنکه 
 پیوندی استراتژیک برای ایجاد تغییرات بنیادین شکل 

گیرد. 
یا در رأی‌گیری‌های حیاتی، در تحریم‌ها و قطع 
جریان تجهیزات به رژیم‌های متجاوز، صدای مسلمانان 

یکپارچه و هماهنگ طنین‌انداز نمی‌شود. باید این سؤال 
را پرسید که چرا در لحظات حساسی که تنها گذاشتن 
رژیم کودک‌کش می‌تواند ضربه‌ای کاری به پیکره 
ظلم وارد آورد، برخی دولت‌های اسامی به یاری آن 
می‌شتابند؟ این پرسش‌ها، گویای شکافی عمیق میان 

»قدرت بالقوه« و »عملکرد بالفعل« است.
وی بیان داشت: در مورد محاکم بین‌المللی مانند 
دادگاه لاهه نیز باید پرسید آیا محکوم کردن یک 
جنایتکار، اگر فاقد ضمانت اجرائی قاطع باشد و تنها 
به محدودیت‌های سمبلیک برای وی بینجامد، می‌تواند 
حاکی از رویه حقیقت‌جوی این دستگاه باشد؟ هرچند 
که همین محکومیت‌های صوری نیز تا حدی پرونده 
جنایات را در افکار عمومی زنده نگاه می‌دارد، اما مسلماً 
برای ملتی که شاهد کشته شدن فرزندانش است، این 
مقدار کفایت نمی‌کند. عدالتی که نتواند جلوی سیلان 
خون بی‌گناهان را بگیرد، در نهایت چه حاصلی دارد؟ 
نتیجه آنکه، قدرت واقعی جهان اسام نه در پذیرش 
منفعلانه قواعد بازی ناعادلانه، که در قدرت ابتکار عمل 
و بازتعریف میدان نهفته است. وحدت در عزلت نیست، 
بلکه وحدت در ارائه یک آلترناتیو اخلاقی و عملی است 
که بتواند مشروعیت نظام موجود را به چالش بکشد و 
زمینه‌ساز نظم عادلانه‌تری در جهان شود. این همان 
مسیری است که اگر با حکمت، شجاعت و انسجام ملی 
و فراملی پیموده شود، می‌تواند طلوع دوباره‌ای برای 
 تمدن اسامی و نویدی برای تمام مستضعفان جهان 

باشد.
رئیس پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی گفت: 
تحریم‌های کنونی، اغلب نمایشی، پراکنده و فاقد 
پشتوانه استراتژیک واحد هستند. برای تبدیل این ابزار 
به اهرمی کارآمد، توجه به تحریم اقتصادی یکپارچه 
به عنوان ساح خاموش امت و تحریم دیپلماتیک 
فراگیر و انزوای کامل متجاوز لازم است. اگر کشورهای 
اسامی به‌صورت هماهنگ و فراگیر، هرگونه مبادله 
مالی، بانکی، سرمایه‌گذاری و خرید منابع انرژی 
)مانند نفت و گاز( رژیم کودک‌کش را متوقف کنند، 
ضربه‌ای مهلک بر پیکره اقتصاد آن وارد می‌آید. این 
اقدام، نیازمند ایجاد یک »اتحادیه پرداخت و تجارت 
اسامی« است که نه تنها روابط با رژیم متجاوز، بلکه 
هر نهاد بین‌المللی که به دور زدن این تحریم‌ها کمک 
کند را نیز هدف قرار دهد. چنین اتحادیه‌ای می‌تواند با 
ایجاد سیستم مبادلات مالی و پولی مستقل، وابستگی 
 به شبکه‌های تحت سلطه قدرت‌های غربی را نیز کاهش 

دهد.

وی از اقدام کنونی به »ترک جلسه« در مجامع 
بین‌المللی، به عنوان یک حرکت نمادین و ضعیف یاد 
کرد و افزود: تحریم دیپلماتیک واقعی باید شامل قطع 
کامل روابط دیپلماتیک، فراخوانی سفرا و اخراج سفرای 
رژیم متجاوز از تمامی کشورهای اسلامی، تعلیق عضویت 
رژیم متجاوز در سازمان‌های اسلامی، محروم کردن آن 
از هرگونه سکو )پلتفرم( در دنیای اسلام، تحریم ورزشی 
و فرهنگی ممنوعیت هرگونه رقابت ورزشی، رویداد 
فرهنگی و تور گردشگری با آن رژیم، تا پرونده جنایات 
آن در اذهان عمومی جهان زنده بماند و تحریم نظامی 

و امنیتی به منظور قطع جریان اکسیژن باشد.
به گزارش مهر، آیت‌الله رشاد ادامه داد: بسیاری از 
رژیم‌های متجاوز، بقای خود را مدیون واردات تسلیحات، 
قطعات یدکی، خدمات امنیتی و آموزش‌های نظامی از 
خارج می‌دانند. اگر کشورهای اسلامی هرگونه انتقال 
ساح، فناوری‌های دو منظوره و دانش فنی نظامی را 
متوقف کنند، شرکت‌های امنیتی و نظامی زیر نظر خود را 
از همکاری با آن رژیم منع نمایند و مانع از استفاده رژیم 
متجاوز از حریم هوائی و پایگاه‌های خود شوند، عملاً توان 
تهاجمی آن را به میزان چشمگیری تحلیل خواهند برد.

وی راهکار دیگر در مقابله با اسرائیل را تحریم 
تکنولوژیک و علمی و محرومیت از عرصه آینده بیان 
کرد و گفت: در عصر حاضر، دسترسی به فناوری‌های 
پیشرفته )هوش مصنوعی، سایبری، ارتباطاتی( کلید 
برتری استراتژیک است. یک تحریم هماهنگ اسلامی 
در زمینه انتقال نرم‌افزار، سخت‌افزار و فناوری‌های 
حساس، همکاری‌های علمی و دانشگاهی در رشته‌های 
استراتژی و ارائه خدمات مخابراتی و زیرساخت دیجیتال 
می‌تواند رژیم متجاوز را در بلندمدت با عقب‌ماندگی 

جبران‌ناپذیری مواجه سازد.
رئیس حوزه علمیه امام رضا‌)ع( علت اصلی عدم 
تحقق این وحدت عمل را نه در فقدان ابزار که در 

موانع درونی جهان اسام عنوان کرد و افزود: برخی 
دولت‌های اسلامی به دلایل مختلف از جمله وابستگی 
به کمک‌های خارجی، ترس از تلافی اقتصادی یا داشتن 
منافع اقتصادی کوتاه‌مدت با رژیم متجاوز از پیوستن به 
جبهه متحد خودداری می‌کنند. دشمنان مشترک از 
شکاف‌های فرقه‌ای و قومی برای تفرقه‌اندازی و جلوگیری 
از شکل‌گیری بلوک واحد اسلامی بهره می‌برند. تهدید 
و تطمیع قدرت‌های دارای حق وتو، بسیاری از کشورها 

را از اتخاذ مواضع قاطع بازمی‌دارد.
رئیس پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی راه 
برون‌رفت از این وضعیت را گذار از موضع »واکنشی« و 
»انفعالی« به موضع »کنشگر« و »پیش‌دستانه« دانست 
و توصیه کرد: نظام اقتصادی و امنیتی جایگزین برای 
تاسیس بازار مشترک، سیستم پرداخت واحد و پیمان 
امنیت جمعی مستقل از ناتو و سایر بلوک‌های غربی 
ایجاد شود. دیپلماسی عمومی قدرتمند راه‌اندازی شود 
تا روایت خود از عدالت و مقاومت را از طریق رسانه‌های 
جهانی و شبکه‌های اجتماعی به گوش جهانیان برساند. 
نهادهای قضائی مستقل اسلامی تأسیس شود تا با 
ایجاد دادگاه‌های بین‌المللی اسامی به جنایات علیه 

امت اسلامی رسیدگی کند. 
در نتیجه اگر امت اسلامی، با درک »قدرت جمعی« 
خود، از نمادگرایی فراتر رود و با اجرای تحریم‌های 
هماهنگ، چندلایه و هوشمند در عرصه‌های اقتصادی، 
دیپلماتیک، نظامی و فناوری، اراده خود را به نمایش 
بگذارد، آنگاه نه تنها مشروعیت نهادهای بین‌المللی 
ناعادلانه را به چالش کشیده، بلکه خود به بازیگری 
تعیین‌کننده در تدوین قواعد جدید بازی جهانی تبدیل 
خواهد شد. این مسیر، اگر با عزمی راسخ و استراتژی‌ای 
واحد پیموده شود، طلوع تمدنی نوین اسلامی را نوید 
می‌دهد که نه تنها حافظ کرامت و حقوق مسلمانان، بلکه 

پناهگاه تمام مستضعفان جهان خواهد بود.

خبر ویژه

ادامه از صفحه ۲
اروپا از قمار اسنپ‌بک نتیجه معکوس می‌گیرد

گروه آمریکایی بولتن دانشمندان هسته‌ای مستقر در شیکاگو تصریح کرد، اروپا با فعال کردن 
مکانیسم ماشه علیه ایران، قمار بی‌حاصلی را انجام داده و مرتکب اشتباه شده است.

در تحلیل این گروه که با عنوان »چرا قمار اسنپ‌بک اروپا علیه ایران نتیجه معکوس خواهد 
داد؟« آمده است: اعمال مکانیسم ماشه‌، قطعاً یک اقدام اشتباه از سوی سه کشور اروپایی بود. 
مکانیسم ماشه ممکن است باعث ایجاد آشفتگی‌های کوتاه‌مدت در بازار ایران شود، اما نمی‌تواند 
فشار اقتصادی پایداری ایجاد کند. تروئیکای اروپایی شامل انگلیس، فرانسه و آلمان، تحریم‌های 
سازمان ملل علیه ایران را فعال کردند. این اقدام که به عنوان دفاع از نظم عدم اشاعه هسته‌ای 
ارائه شد، در واقع آن را تضعیف و فروپاشی‌اش را تسریع می‌کند. در تهران، درخواست‌ها برای 
قطع همکاری با آژانس یا حتی خروج از پیمان NPT در حال افزایش است. از نظر اقتصادی، 
تاثیر ماشه تاکنون بیشتر روانی بوده تا مادی. فشار واقعی بر ایران مدت‌هاست که نه از اقدامات 

سازمان ملل، بلکه از تحریم‌های ثانویه گسترده آمریکا ناشی می‌شود.
سه کشور اروپایی اقدام خود را با اشاره به نقض برجام توسط ایران توجیه می‌کنند. اما این 
یک واقعیت اساسی را نادیده می‌گیرد: واشنگتن ابتدا توافق را نقض کرد، زمانی که دونالد ترامپ 
در سال 2018 از آن خارج شد. اروپا با وجود دادن وعده‌هایی به ایران، در نهایت از واشنگتن 

پیروی کرد و از تحریم‌هایی که در سال 2018 برقرار شدند، پیروی کرد. 
بیش از یک سال پس از خروج ترامپ، ایران کاملًا از مفاد برجام پیروی کرد. تهران تنها پس 
از انتظار بیهوده برای تسکین اقتصادی از سوی اروپا، شروع به کاهش تعهدات خود کرد. سرزنش 
ایران به خاطر فروپاشی برجام، بیجا است. مسئولیت این فروپاشی برعهده واشنگتن و اروپا به‌خاطر 

عدم پایبندی به تعهدات‌شان است.
فشار اقتصادی واقعی، با تحریم‌های نفتی و بانکی ایالات‌متحده و اتحادیه اروپا در سال‌های 
2011 و 2012 و حتی بیشتر از آن پس از اعمال مجدد »فشار حداکثری« توسط ترامپ در سال 
2018، رخ داد. در مقایسه، تحریم‌های در قالب فعال‌سازی مکانیسم ماشه تحریم‌ها چیز زیادی 

به تحریم‌های گسترده که از قبل در حال اجرا بودند، اضافه نمی‌کند.
در ماه ژوئن، اسرائیل و ایالات‌متحده چندین تاسیسات هسته‌ای ایران را بمباران کردند- اقدامی 
بی‌سابقه در تاریخ NPT. کارشناسان حقوقی به طور گسترده حمله به سایت‌های هسته‌ای یک 
عضو NPT تحت بازرسی آژانس را نقض قوانین بین‌المللی می‌دانند.  جای تعجب نیست که 
این امر، همکاری ایران با بازرسان را به‌شدت پیچیده کرده است. آوار را نمی‌توان بازرسی کرد، 
به‌خصوص اگر، همان‌طور که ترامپ ادعا کرد، سایت‌ها »از بین رفته باشند.« با این حال، حتی در 
این زمینه پرتنش، ایران و آژانس به چارچوب جدیدی برای همکاری رسیدند و رافائل گروسیان 
را »گامی در مسیر درست« نامید. به به موازات آن، قرار بود مهلت بازگشت تحریم‌ها تمدید شود. 

حتی رئیس‌جمهور فرانسه، این طرح را »معقول« خواند. فعال‌سازی ماشه بی‌موقع بود.
تهران آماده مقابله با تشدید تنش است. صداهایی که در داخل ایران خواستار سلاح‌های 
هسته‌ای هستند، از هر زمان دیگری بلندتر شده است. در آستانه سفر پزشکیان به نیویورک، 71 
نماینده مجلس خواستار تجدیدنظر در دکترین هسته‌ای شدند. مجلس ایران همچنین طرحی را 

برای خروج کامل ایران از NPT ارائه کرده است. 
تهران اعلام کرد که توافق تازه امضا شده با آژانس را به حالت تعلیق در خواهد آورد و به 
همکاری با بازرسان پایان خواهد داد. در حالی که پزشکیان اصرار دارد که ایران از NPT خارج 

نخواهد شد، تعلیق نظارت به همین معناست.
مکانیسم ماشه برنامه هسته‌ای ایران را محدود نمی‌کند؛ بلکه فروپاشی نظارت را تسریع 
می‌کند. طنز ماجرا این است: ماشه به جای تکیه بر چارچوب اخیر ایران و آژانس که می‌توانست 

تا حدودی شفافیت بازگرداند، آن را تضعیف می‌کند.
اسنپ‌بک با بستن راه دیپلماسی، تضمین می‌کند که برنامه هسته‌ای ایران فقط مخفیانه‌تر، 
سخت‌تر و پراکنده‌تر شود. خطرات فراتر از ایران است. روسیه و چین اقدام سه کشور اروپایی را 
به طور کامل رد کرده‌اند. آنها در نامه‌ای مشترک با ایران، به اصلی اشاره کردند که توسط دیوان 
بین‌المللی دادگستری در یک نظر مشورتی در سال 1971 به رسمیت شناخته شده است: طرفی 

که یک معاهده را نقض می‌کند، نمی‌تواند به طور قانونی به مفاد آن استناد کند.
دو قدرت دارای حق وتو در شورای امنیت اعلام کردند که مکانیسم ماشه را اجرا نخواهند 
کرد. این بدان معناست که نه‌تنها از رعایت تحریم‌ها خودداری خواهند کرد، بلکه حتی کمیته‌های 

شورای امنیت، احتمالاً متوقف خواهند شد.
 NPT شاید مهم‌تر از همه، بسیاری از ایرانیان به یک نتیجه تلخ می‌رسند: چه ایران در داخل
باشد و چه نباشد، چه با بازرسان همکاری کند یا نکند، ایالات‌متحده و اسرائیل ممکن است دوباره 
حمله کنند. درس این ماجرا در ایران این است که قوانین و نهادهای بین‌المللی دیگر اهمیتی 

ندارند، بنابراین تهران باید براساس منافع ملی خود عمل کند.

مهدی سبحانی
معاون اداری و مالی وزارت امور خارجه شد

وزیر امور خارجه طی حکمی مهدی سبحانی 
را به سمت معاون اداری و مالی وزارت امور خارجه 

منصوب کرد.
سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه طی حکمی 
»مهدی سبحانی« را به سمت معاون اداری و مالی وزارت 

امور خارجه منصوب کرد.
سبحانی پیش از این به‌عنوان سفیر جمهوری 

اسامی ایران در کشورهای ارمنستان و سوریه، 
سرکنسول ایران در کراچی، معاون سفیر در اوکراین 
و ترکمنستان، مدیرکل راهبردی، معاون مدیرکل غرب 
آسیا، سرپرست و معاون اداره دوم مشترک‌المنافع وزارت 

امور خارجه خدمت کرده است. 
 محمد فتحعلی پیش از این عهده‌دار معاونت اداری و مالی 

وزارت امور خارجه بود.


